DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº003/2017

Ao primeiro dia do mês de Dezembro do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 017/2017, para abrir e julgar as propostas do processo licitatório modalidade Tomada de Preços nº 003/2017, da Prefeitura Municipal de Tangará, o qual tem por objeto a Contratação de empresa especializada para REFORMA E SUBSTITUIÇÃO DO TELHADO E SUBSTITUIÇÃO DO PISO DA QUADRA DO GINÁSIO MUNICIPAL ATILIO COLOMBO. Encontram-se habilitadas para a abertura das propostas as seguintes empresas:
1) Construtora Possamai Ltda Epp, representada neste ato por Vanio Knoth.
2) Futura Comercial Importadora Ltda, não representada neste ato;
3) Gumbowski Armações E Dobra De Ferro Ltda Epp, representada neste ato por Adenilson Engel Gumbosky;
4) Az Construções Ltda EPP, não representada neste ato.
Esteve presente ao ato a Sra. Larissa Vendruscolo, Engenheira Civil da Prefeitura Municipal de Tangará, a qual auxiliou a Comissão Permanente de Licitações na análise das propostas. Iniciou-se a reunião com a abertura dos envelopes “proposta” pela Comissão Permanente de Licitações, sendo os conteúdos vistados e analisados. Após análise, à vista das exigências constantes no edital, a Comissão constatou que todas as propostas impressas estavam de acordo com as exigências do edital. Dando prosseguimento, passando para vista e rubricas pelos presentes. A Comissão constatou a apresentação de propostas nos seguintes valores: lote 1: 1) Construtora Possamai Ltda Epp com o valor total de– R$ 67.800,00(sessenta e sete mil e oitocentos reais); 2) Futura Comercial Importadora Ltda com o valor total de  R$ 71.698,50 (setenta e um mil seiscentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos); para o lote 2: 3) Gumbowski Armações E Dobra De Ferro Ltda Epp com o valor total de R$ 78.729,32 (setenta e oito mil setecentos e vinte e nove e trinta e dois centavos);e 4) Az Construções Ltda EPP com o valor total de R$ 92.857,15 (noventa e dois mil oitocentos e cinquenta e sete reais e quinze centavos); Dando continuidade, sendo o critério para julgamento e classificação o de menor preço por lote, a Comissão de Licitações declara a empresa Construtora Possamai Ltda Epp vencedora do lote 1 por apresentar o menor preço de R$ 67.800,00(sessenta e sete mil e oitocentos reais) e do lote 2 vencedora a empresa Gumbowski Armações E Dobra De Ferro Ltda Epp por apresentar o menor preço de R$ 78.729,32 (setenta e oito mil setecentos e vinte e nove e trinta e dois centavos). Publique-se o presente resultado no site www.tangara.sc.gov.br e no Diário Oficial dos Municípios DOM/SC na data de 01/12/2017, comunicando as empresas participantes do presente julgamento e, após o decurso dos prazos recursais o processo será encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação e contratação do serviço licitado. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião, com o presente ata lida, aprovada e assinada pelos presentes. Tangará, 01 de Dezembro de 2017.

________________________
Paula Aline Taffarel Motter
Presidente da Comissão de Licitações

[bookmark: _GoBack]____________________                                                                         ___________________
Camila Bruns                                                                                                Larissa Vendruscolo
Membro da Comissão de Licitações                                                                Engenheira Civil
                                                                                                      Prefeitura Municipal de Tangará

_________________
Willian José Zen
Membro da Comissão de Licitações

___________________________
Empresa
Construtora Possamai Ltda Epp

_______não presente__________                                                     _______não presente______
Empresa 	 Empresa
Futura Comercial Importadora Ltda	Az Construções Ltda EPP

___________________________________
Empresa
Gumbowski Armações E Dobra De Ferro Ltda Epp